
2951 F.t.l. vedr. arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. 2952 

B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Lov nr. 114 af 24. marts 1970 om arbejdsfor- 
midling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Folke- 
tingstidende 1969-70, FF. sp. 3222, 3605 og 4473, 
tillæg A sp. 2369, tillæg B sp. 673, tillæg C sp. 321) 
er senest bekendtgjort ved lovbekendtgørelse nr. 
615 af 12. september 1986 og ændret ved lov nr. 
833 af 9. december 1986. 

Lovforslaget omfatter følgende: 

1. Harmonisering af reglerne om beregning af 
nedsatte dagpenge for fuldtids- og deltidsfor- 
sikrede medlemmer. 

2. Ændring af reglerne om udbetaling af dagpen- 
ge til medlemmer, der modtager social pension. 

3. Indførelse af bestemmelse om betaling af mora- 
renter for arbejdsløshedskasserne ved for sen 
indbetaling af medlemsbidrag, og præcisering 
af klagereglerne m.v. 

Ad 1 
I februar 1985 besluttede arbejdsministeren at 

nedsætte et udvalg, det såkaldte Bonnerup-udvalg, 
med repræsentanter fra arbejdsmarkedets parter og 
fra flere ministerier. 

Udvalget fik til opgave at komme med forslag 
til ændringer af reglerne om supplerende dagpenge 
med udgangspunkt i spørgsmålet om utilsigtede 
tilpasninger, og foreslå forenklinger af det nuvæ- 
rende regelsæt med henblik på nedbringelse af 
fejludbetalinger. 

Den 1. maj 1986 afgav udvalget betænkning om 
supplerende dagpenge og fejludbetalinger, hvori 
udvalget foreslår en række ændringer både af ad- 
ministrativ og af lovmæssig karakter. 

Udvalgets forslag til nedbringelse af fejludbeta- 
lingerne blev fulgt op ved fremsættelse af lovfor- 
slag den 14. maj 1986, som blev vedtaget ved lov 
nr. 296 af 4. juni 1986. 

Som led i opfølgningen af Bonnerup-udvalgets 
betænkning for så vidt angår supplerende dagpen- 
ge foreslås en ændring af reglerne om beregningen 
af supplerende dagpenge, således at reglerne har- 

moniseres for fuldtids- og deltidsforsikrede med- 
lemmer. 

Hermed vil fuldtidsforsikrede medlemmer, der 
opnår arbejde af mindre omfang end fuld tid, få 
udbetalt supplerende dagpenge efter forholdet mel- 
lem arbejdstiden i vedkommende uge og den gen- 
nemsnitlige arbejdstid før ledighedens indtræden. 

I dag får et medlem, der opnår arbejde i mindre 
omfang end fuld sædvanlig arbejdstid, supplerende 
dagpenge op til normal, fuld arbejdstid inden for 
det pågældende fag, uanset medlemmets tidligere 
arbejdstid. Denne beregningsmetode indebærer en 
mulighed for overkompensation for mistede ar- 
bejdstimer. 

Forslaget vil berøre de fuldtidsforsikrede med- 
lemmer, der har haft arbejde på nedsat tid, uden 
samtidig at være tilmeldt arbejdsformidlingen som 
arbejdssøgende til fuldtidsarbejde, inden de begyn- 
der at arbejde på yderligere nedsat tid. Forslaget 
vil endvidere berøre medlemmer, der første gang 
får arbejde på mindre end fuld sædvanlig arbejds- 
tid uden at tilmelde sig arbejdsformidlingen og 
dernæst må gå yderligere ned i tid. 

Der er i dag en varierende praksis fra arbejds- 
løshedskasse til arbejdsløshedskasse med hensyn til 
beregningen af supplerende dagpenge. I dag admi- 
nistrerer enkelte arbejdsløshedskasser ud fra rime- 
lighedsbetragtninger efter retningslinier, der svarer 
til dette forslag. 

Bonnerup-udvalget har anbefalet forslaget, fordi 
det vil bevirke, at ensartede ledighedssituationer 
behandles på samme måde i alle arbejdsløsheds- 
kasser. 

Ad 2 
Lovforslaget indeholder desuden forslag om 

forenkling af reglerne for udbetaling af dagpenge 
til medlemmer, der modtager social pension. 

Lovforslaget om yderligere nedbringelse af ar- 
bejdsløshedskassernes fejludbetalinger (L 264 ved- 
taget ved lov nr. 296 af 4. juni 1986) indeholdt 
forslag til ændring af disse regler. 

Under behandlingen af L 264 blev der fra flere 
sider rejst spørgsmål om virkningen af den foreslå- 


